令和７年 10 月 21 日

長岡市教育委員会（定例会）会議録

長岡市教育委員会

１ 日  時 令和７年 10 月 21 日（火曜日）

午後２時から午後２時 20 分まで

２ 場  所 教育委員会会議室

３ 出席者

教育長 金澤 俊道 委 員 熊倉 達也 委 員 大久保 真紀

委 員 廣川 佳予子

委 員 恩田 富太

４ 欠席者

  なし

５ 職務のため出席した者

教育部長 江田 佳史 教育部参事（科学博物館長事務取扱） 金垣 孝二

教育総務課長 佐藤 陽子 教育施設課長 野崎 敏行

学務課長 大竹 美加 学校教育課長 中村 一幸

学校教育課主幹兼管理指導主事  佐々木 潤 学校教育課主幹兼管理指導主事 小嶋 修

学校教育課主幹兼管理指導主事 本間 祐史 中央図書館長 梅沢 一茂

子ども政策課長 松木 祐子 こども家庭センター所長  大久保 千春

保育課長 殖栗 正 スポーツ振興課長 中山 玄

６ 事務のため出席した者

教育総務課長補佐 山内 清美 教育総務課庶務係長 今井 香

７ 会議の経過

（金澤教育長） これより教育委員会 10 月定例会を開会します。

（金澤教育長） 議事に入る前に、既に皆さんも御承知のことと思いますが、廣川委員

が 10 月 13 日に再任されたことを御報告させていただきます。

◇日程第１ 会議録署名委員の指名について

（金澤教育長） 日程第１ 会議録署名委員の指名を行います。会議録署名委員につい

ては、長岡市教育委員会会議規則第 19 条第２項の規定により熊倉委員及び廣川委員

を指名します。

◇ 日程第２ 議案第 45 号 長岡市附属機関委員の委嘱について

（金澤教育長） 日程第２ 議案第 45 号 附属機関委員の委嘱について を議題とし

ます。事務局の説明をお願いします。

（佐藤教育総務課長） ＜資料に基づき説明＞

（金澤教育長） 御質疑、御意見はありませんか。

（金澤教育長） これより採決に移ります。本件は、原案のとおり決定することに御異

議ありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

（金澤教育長） 御異議なしと認めます。よって、本件は原案のとおり決定しました。

◇日程第３ 議案第 46 号 長岡市児童手当法施行細則の一部改正について

（金澤教育長） 日程第３ 議案第 46 号 長岡市児童手当法施行細則の一部改正につ

いて を議題とします。事務局の説明をお願いします。

（松木子ども政策課長） ＜資料に基づき説明＞

（金澤教育長） 御質疑、御意見はありませんか。

（金澤教育長） これより採決に移ります。本件は、原案のとおり決定することに御異

議はありませんか。

【「異議なし」と呼ぶ者あり】

（金澤教育長） 御異議なしと認めます。よって、本件は原案のとおり決定しました。

（金澤教育長） 以上をもちまして、議案の審議を終了します。

（金澤教育長） それでは次に、催し案内等について説明願います。

（大竹学務課長） ＜資料に基づき説明＞

         ＜地場産給食推進動画を視聴＞

長岡市の学校給食について、12 月号の市政だよりに６ページの大作で掲載されま

す。楽しみに待っていてください。

（金澤教育長） ６ページの特集は珍しいですね。

（大竹学務課長）ＱＲコードで給食メニューのレシピが読み込めます。また、「こめぷ

ら」に給食室の衛生管理についても載せたいと考えています。

（金澤教育長） 関連して、学校教育課から、部活動地域移行についての取材関係など

の報告はありますか。

（中村学校教育課長） 先日、宮内中学校と東北中学校の各学校で活動しているバスケ

ットボール、東中学校で活動しているバドミントンがＵＸの取材を受け、夕方６時 15

分からのニュース番組で放映されました。また、読売新聞からも取材があり、子ども

たちのインタビュー等が記事になる予定です。また、長岡市の広報番組「ナルホド！

ながおか」では教育長のインタビューと石川室長の話が放映され、市政だよりにも掲

載されます。

（中村学校教育課長） ＜資料に基づき説明＞

（梅沢中央図書館長） ＜資料に基づき説明＞

（金垣教育部参事）  ＜資料に基づき説明＞

（大久保こども家庭センター所長） ＜資料に基づき説明＞

（金澤教育長） これをもちまして本日の定例会は閉会します。

会議の次第を記載し、その相違ないことを証するために署名する。

   長岡市教育委員会教育長

   長岡市教育委員会委員

   長岡市教育委員会委員